附件2
开平市政府投资管理办法（征求意见稿）

起草说明
按照我市2025年度政府规范性文件制定计划项目申报有关通知要求，结合工作需要及年度工作任务，我局拟提请市政府将制定（修订）政府规范性文件《开平市政府投资管理办法》列入本年度立规计划项目。现就项目有关情况说明如下：
制定（修订）背景
2019年7月1日，国务院印发实施的《政府投资条例》（国令第712号）（以下简称《条例》）是我国首部政府投资项目管理的法规，实现了政府投资项目管理的顶层设计。2021年12月15日，国家发展改革委印发《关于进一步推进投资项目审批制度改革的若干意见》（发改投资〔2021〕1813号），要求各地推动出台政府投资法规配套制度。2023年11月10日，省政府印发的《广东省省级政府投资管理办法》（粤府〔2023〕93号）结合广东省实践，对一些项目审批部门和项目单位反映的新情况、新问题作出针对性规定。江门市于2024年启动了对原《江门市政府投资管理办法》进行修订，并于2024年8月8日印发了《江门市人民政府关于印发江门市政府投资管理办法的通知》（江府〔2024〕13号）。我市原《开平市政府投资管理办法》于2020年制定印发，于2021年修订，该办法总体推动了我市政府投资项目管理规范化、流程化，为更好的和上级政策文件相衔接、以及现有工作相对接，我市有必要进行修订。
二、上位法依据

本次修订主要依据《政府投资条例》（国令第712号）《广东省省级政府投资管理办法》（粤府〔2023〕93号）《江门市人民政府关于印发江门市政府投资管理办法的通知》（江府〔2024〕13号）等有关文件精神。这些上位法为《开平市政府投资管理办法》的修订提供了坚实的法律基础和政策指导。

三、论证与评估情况
经论证，《开平市政府投资管理办法（征求意见稿）》符合规范性文件的必要性、可行性、合法性要求。

必要性
    原《办法》实施以来，建立完善了规范、高效的政府投资项目决策、实施和管理程序，有效发挥政府投资作用。考虑到省于2023年出台了《广东省省级政府投资管理办法》，江门于2024年8月出台了《江门市政府投资管理办法》，为更好的和上级政策文件相衔接，我市原《办法》于2020年制定印发，于2021年修订，将于2026年7月实施期满，为做好项目管理衔接，有必要进行修订。

可行性
    《办法（征求意见稿）》进一步明确了项目建议书、可行性研究报告和初步设计概算编报以及概算调整等程序，增加项目事前绩效管理要求，优化了政府投资管理程序，提高项目管理效率。《办法（征求意见稿）》明确了政府投资主管部门、财政部门、行业主管部门的职责分工，加强计划管理，使《办法》更具有指导性、可执行性。

合法性
    《办法（征求意见稿）》的内容没有创设行政审批、行政处罚、行政许可、行政强制、行政征收等行政权力，也没有在无法律、法规、规章依据的前提下，作出限制公民、法人和其他组织的权力或增加其他义务的规定，符合规范性文件的合法性要求。

四、主要内容
本次修订除参照《政府投资条例》《广东省省级政府投资管理办法》《江门市政府投资管理办法》调整章节结构和规范条款表述外，还借鉴了《关于进一步推进投资项目审批制度改革的若干意见》《基本建设财务规则》等相关政策文件，以及相关行业主管部门最新政策要求。《办法（征求意见稿）》共13章，76条，与《原办法》相比，合计共修改涉及46条，具体来看：

一是文字性表述修改涉及32条。主要包括新增引用上级文件或按规范性文件印发要求更新内容、按照上级最新的要求规范文件有关表述、对原条款表述不清晰或有歧义的部分进一步明晰等。

二是新增或细化重要条款涉及3条。主要包括：第二条参照省明确限额以下的装修和修缮项目、政务信息化项目、楼堂馆所项目按相关规定管理。第六条根据工作实际新增事前绩效内容；第二十八条第三款参照省以及工作实际需求新增应急项目报请市政府同意先行建设，事后据实审批项目初步设计概算，不再审批项目建议书和可行性研究报告。

三是删除具体条款2条。包括：第六十六条第四款“项目纳入政府投资工程廉情预警评估系统进行监管”，主要考虑是2016年全省部署推动该系统建设，但近几年该系统未实际使用。第七十五条“违反本办法规定，构成犯罪的，依法追究刑事责任”，不属于行政规范性文件规范的范畴。

四是按照最新政策要求和项目管理需求实质性修订涉及9条。主要包括：1.调整政府投资计划编制体例。参照省将政府投资计划分为三年滚动计划和年度计划，删除原《办法》年度预计划相关内容；并将年度计划项目分为实施项目（已完成立项手续）和储备项目（预计年内可完成审批手续）。2.规范可行性研究报告审批要件。按照国家和省政府投资项目审批要求，取消可行性研究报告审批环节的自然资源部门的“用地预审与选址意见书或者用海预审意见”和财政部门的“资金安排及落实情况说明”容缺承诺。3.更新纳入立项管理的装修修缮金额标准。按照《广东省财政厅关于印发<广东省政府集中采购目录及标准（2020年版）>》（粤财采购〔2020〕18号）要求，明确项目总投资在400万元以下（不含400万），与建筑物、构筑物新建、改建、扩建无关的单独装修及修缮工程，按照政府采购的相关规定管理（原条款为200万元）。4.规范细化概算调整审批流程。参照周边地市政府投资项目以及资金管理要求，对概算调整按照资金规模划分履行不同的报批手续：①超过批复的概算10%以内，调增金额在100万元以内、资金已经落实的，经征求发改、财政、行业主管部门意见，报原批复部门调整；②超过批复的概算10%及以上在但可研批复的估算10%以内的，或者调增金额在100万元以上但可研批复的估算10%以内的，按程序报市政府同意后调整；③超过可研批复的估算10%以上的，重新编报项目可行性研究报告，按项目立项程序重新报批。
                                     开平市发展和改革局

                                     2025年1月20日